
Příroda

Aktivity pro děti z Koťátek

1. Motivační pohádka – První sněženka

Rodič�e ti př�eč�tou pohá�dku á ty peč�live�  posloučhej.

Sluníčko už pěkně hřeje, lechtá snížek  a ten taje. Sluneční paprsek odkrývá travičku. A co nevidí?
Malinkatou bílou hlavičku. „Hola, vstávej panenko. Jaká jsi bílá! Jako sníh. Budu ti říkat 
sněženko.“ Sněženka se protáhla, na sluníčko zamrkala, lístečky si urovnala. Ale jak tak lístky 
rovná, na sluníčko spustí zrovna. „Nechci bílá býti. Chtěla bych mít spoustu barev, jako luční 
kvítí.“ Sluníčko se trochu diví, ale proč ne, říká si. A zavolá na malíře, zda tvé štěstí nezkusí. 
Skřítek malíř štětec chystá, na palouček pospíchá. Všechny barvy z celé louky na paletu namíchá. 
Od každé pak malý puntík sněženka má na květu. Celý les jen němě zírá na tu malou popletu. 
Sněženka se pyšně těší, že má barev nejvíce, strakatá je přitom jak rozmytá kraslice. Do lesa se 
vypravila zrovna třída dětí, rozprchli se po mýtině, je jich jako smetí. Chtějí najít sněženku, první 
jarní květ. Naše kytička se těší. Volá na ně: „Já jsem tady.“ Jak ji ale můžou nevidět? Děti smutně 
odcházejí. I na kytičku padl smutek. Co že si mě nevšimli? Jak to že mě neviděli? Sněženka si láme 
hlavu a nechápe záhadu. „Tolik krásných barev mám, jak pro celou zahradu!“ Navečer se snesla 
rosa, po ní přišel déšť. Sněženka se vykoupala, všechny barvy voda vzala. A kytička byla ráda. Bez
těch cizích barev, zas ji budou poznávat.

- přá� če s pohá�dkou – Co si př�á� lá sne�ž�enká?
                                     -  Splnilo se jí� to?
                                      - Když�  jí� me� ly de�ti nájí�t, povedlo se jim to?
                                      - Přoč� ji nenás� ly?
- Bylá pák smutná�  sne�ž�enká, když�  jí� de�s�ť smyl vs�ečhny bářvič�ky že suke�nky?

2. Zopakuj si s rodiči roční období - příloha č. 1

Jáká�  to jsou? Kolik jičh je? Jáke�  má�me nyní� řoč�ní� období�? 
Jáke�  jsou hlávní� žnáky jářá? Co se me�ní� s př�í�čhodem jářá? (poč�ásí�, př�í�řodá, táje sní�h, ná�vřát 
ne�kteřy�čh dřuhu(  ptá�ku(  ž teply�čh křáju( , řodí� se mlá�ďá� tká, vystřkují� hlávič�ky přvní� jářní� kytič�ky,
žáč�í�nájí� puč�et keř�e á střomy)

- Zkus pojmenovát ne�kteře�  dřuhy kve� tin podle obřá� žku – příloha č. 2
- Přočvič�uj bářvič�ky u kve� tin.
- Rožlož�  ná� žvy kve�tin ná slábiky, vytleskej je. Ble-du-le, tu–li-pán, sně-žen-ka, kro-kus
- Zkus pojmenovát podle obřá�žku hmyž ž� ijí�čí� ná louče á žáhřáde�  – příloha č. 3

3. Udělejte si s rodiči procházku a pozoruj změny v přírodě, pojmenuj kve�tiny, kteře�  
řostou v žáhřá�dká� čh , hledej hmyž ná louče, nájdi ž� í�ž�álu, s�neká, mřávenče, slune�č�ko 
sedmiteč�ne� ..

Nesbí�řej si kláčí�ky, s� is�ky á jine�  poklády ž lesá á mu( ž�es�  si vytvoř�it domeč�ek tř�ebá přo mřávenče.



4. Zahraj si pohybovou hru:
„ Kudy chodí jaro“
Překážková dráha - podle�žá�ní�, přole�žá�ní�, kloužá�ní�, čhu( že po žvy�s�ene�  plos�e, ž�ebř�í�ku, kámenečh,
lá�vká� čh, po přováže.
„ Pan čáp ztratil čepičku“, me� lá bářvu bářvič�ku – hledej bářvu, kteřou ti máminká ř�ekne.

5. Nauč se básničku:  „Jaro“

Přišlo jaro do vsi, kde jsi zimo kde jsi?
Byla zima mezi námi, ale už je za horami.

Hu, hu, hu, jaro už je tu.

6. Rozvoj slovní zásoby – Co vidí na jaře slunce?

Z nebe slunce vidí svět, pověz….(Honzíku), co všechno může uvidět. Nápř�. kytič�ky, žví�ř�á� tká, 
žáhřá�dku, domeč�ky..

7. Básnička doprovázená pohybem: „V zemi malé semínko“
                přová�de� j jednodučhe�  pohyby podle vžořu

V zemi malé semínko (dřep)
spinká jenom malinko.
Když sluníčko zasvítí,

začne pěkně klíčiti (pomalu zvedáme ruce nad hlavu)
Klíčí stále výš a výš (zvednou se do stoje)

až poupátko uvidíš. (ruce sepnuté nad hlavou)
A pak z toho poupěte

nádherný květ vykvete. (roztáhnout ruce)

Bá� snič�ká s pohybem: „Haló všichni vstávejte“

Haló všichni vstávejte! (voláme, ruce u pusy)
Jaro opět vítejte. (máváme)

Celou zimu jste jen spali, (ruce pod hlavou, spíme)
protáhněte svoje svaly. (ruce nad hlavu, cvičíme)

Raz a dva a levá, pravá, (pochodujeme)
rozcvička je vždycky zdravá. (upažujeme)

Tak už všichni vstávejte, (voláme)
jaro opět vítejte. (máváme)

PH: Mraveneček viz. Příloha č. 4

8. Omalovánka

- vykřesli sluníčko, podle toho jákou má�  bářvu ve skuteč�nosti, nepř�etáhuj  viž. Příloha č. 5
- motýlek – použ� í�vej čo nejví�če bářvič�ek př�i vybářvová�ní�



9. Hádanky o hmyzu viz. Příloha č. 6

10. Procvičování jemné motoriky – přočvič�ová�ní� přstu(  á č�á� sti řuky
- oteví�řá�ní� á žáví�řá�ní� spojeny�čh dlání� – žná� žořn� ujeme řožví�jení� poupá� tká

Když sluníčko pěkně svítí,
rozvíjí se všechno kvítí.

I nejmenší poupátko,
rozvije se zakrátko.

11. Procvičování grafomotoriky viz. Příloha č. 7
- podle s� ipek á teč�ek obtá�hni okve� tní� lí�stky

12. Nauč se básničku: „Sluníčko“

Sluníčko se probudilo,
paprskama zasvítilo,

pohladilo kytičky,
zvířátka i dětičky.
To vše udělalo jen,

aby mělo hezký den.

13. Zazpívej si písničky viz. Příloha č. 8
- „Travička zelená“
- „ Holka modrooká“
- „Komáři se ženili“

14. Vyrob si včeličku z plata od vajíček. Popřos řodič�e, áť ti ž plátá vystř�ihnou tř�i dí�lky á 
obářvi je ná ž� luto. Až�  to žásčhne, ták omotej č�eřnou vlnou nebo bávlnkou jednotlive�  dí�lky. 
Vč�elič�če dolep oč�i á kř�ide� lká. Posklá�dej dvá přouž�ky č�eřne�ho pápí�řu jáko hářmoniku á to 
budou tykádlá. Viž. Obřá�žek příloha č. 9



- V př�í�řode�  áž�  pu( jdes�  ná přočhá�žku, ták si nájdi ne� jáky�  ová� lny�  kámí�nek á mu( ž�es�  si ho nábářvit 
á vytvoř�it beřus�ku č�i vč�elič�ku. Když�  nenájdes�  kámí�nek, mu( ž�es�  použ� í�t dno ž pet. láhve, kteřou ti
řodič�e uř�í�žnou, hlávič�ku dolep ž modelí�ny.

15. Pokus klíčivosti semen

- ná tá� ček s vátou vlož� í�te semená hřáčhu, č�oč�ky á fážolí�. Vátu žvlhč�í�me á př�ikřyjeme igelitovy�m
sá�č�kem. Budete vlhč�it vátu á sledovát klí�č�ivost u jednotlivy�čh dřuhu(  semen.

- ve dřuhe�m př�í�páde�  vysádí�me do třuhlí�ku se substřá� tem semená ř�eř�ičhy, obilí� á třávnáte�  
semí�nko. Po žásážení� musí�me přu( be�ž�ne�  o semí�nká peč�ovát, žále�vát, požořovát kdy vžklí�č�í�.

- Co je potř�ebá k tomu, áby semí�nko vyřostlo? (vodá, sve� tlo, teplo)
- Ják se jmenuje č�love�k, kteřy�  se stářá�  o žáhřá�dku, řostliny?……. (žáhřádní�k)
- S č�í�m mu( ž�es�  pomoči řodič�u( m s pe�č�í� o žáhřádu? (u� klid dřobny�čh ve�tvič�ek, hřábá�ní� třá�vy, setí� 
třá�vy..)

16. Přečtěte si nebo se podívej na pohádku: „Jak Křemílek s Vochomůrkou zasadili 
semínko“
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&feature=share&v=z6VGOa1YR0U

17. Doplňovačka

Vystř�ihni á dopln�  dí�lky tám, kám pátř�í� á př�ilep je lepidlem. Příloha č. 11

18. Skládání

Popřos máminku nebo bábič�ku o knoflí�ky č�i ví�č�ká ž pet. láhví� á posklá�dej ž ničh kytič�ky 
řu( žny�čh bářev. Pokus se spoč�í�tát, kolik knoflí�ku(  nebo ví�č�ek jsi ná vy�řobu kytič�ky použ� il.

19. Jarní aktivity

Jdi na hřiště                                                   Nakrm kachny

Navštiv farmu                                               Namaluj obrázek křídami na chodník

Jdi na dlouhou procházku                        Vyrob Velikonoční pohled

Projeď se na kole nebo koloběžce          Natrhej si větvičky do vázy



Příloha č. 1



Příloha č. 2



Příloha č. 2



Příloha č. 3 



Příloha č. 4



Příloha č. 5





Příloha č. 6





Příloha č. 7



Příloha č. 8







Příloha č. 9



Příloha č. 10





Příloha č. 11



Seznam použité literatury:

- Jaro, léto, podzim, zima ve školce je pořád prima – áutoř Káteř�iná Konválinková� , ilustřáče 
Editá Pličková� , nákl. Pořtá� l v ř. 2014, ISBN – 978-80-262-0620-0
- Velká kniha pro nejmenší – Mářtiná Bláhní�ková� , nákl. Svojtká v ř. 2018,
ISBN – 978-80-256-2375-6
- Velký zpěvník lidových písniček – áutoř Pávlá Vás�í�č�ková� , ilustřáče Josef Ládá, nákl. 
Fřágment, s.ř.o. v ř. 2009, ISBN 978-80-253-0806-6
- Průvodce naší přírodou – Hrajeme si celý rok – 1. č�eske�  vydá�ní� – Doná Zálmánová� , 2001, 
nákl. Svojtká v ř. 2016, ISBN 978-7237-419-9
- Hrášek a zvířátka – úkoly pro předškoláky – áutoř Táťá�ná Vářgová� , ilustřáče Jitká 
Tlá� skálová� , Zbyne�k Vá� lká, nákl. Agentuřá Rubičo, s.ř.o. 2018, ISBN 978-80-7346-242-0
- časopis Sluníčko – vydá�vá�  CZECH NEWS CENTER á.s.
- časopis Dráček – áutoř á ilustřáče – Shutteřstočk, vydávátel – Extřá Publishing, s.ř.o.
- časopis Šikulka – ilustřáče – Ričhářd Svitálsky�, tisk – Třiángl á.s., ISSN – 2571-1024

Seznam použitých internetových zdrojů:

 – www.pinteřest.čž
 - http://skolká-připřávy.čž
 - https://řvp.čž 

http://www.pinterest.cz/
http://skolka-pripravy.cz/

